Quidam rectè putant columbas quoque, quæ ab ædificiis nos-

tris volant, item apes quæ ex alveis nostris evolant, & secundum consuetudinem redeunt, à nobis possideri. *D. l. 3, §. 16.*

Nerva filius res mobiles, quatenus sub custodia nostrâ sint, habentis possideri, id est, quatenus si velimus naturalem possessionem nancisci possumus. Nam pecus simul atque aberraverit ut non inveniatur, protinus desinere à nobis possideri, licet à nullo possideatur. *D. l. 3, §. 13.*

VIII.

La simple détention d'une chose ne s'appelle pas proprement possession: & ce n'est pas assez pour posséder, qu'on tienne une chose, & qu'on l'ait en sa puissance; mais il faut l'avoir avec le droit d'en jouir & d'en disposer comme en étant le maître, ou ayant un juste sujet de croire qu'on l'est. Car celui qui tient une chose sans avoir ce droit, s'il la tient contre la volonté du maître, n'est pas un possesseur, mais un usurpateur: ou si c'est par sa volonté, cette détention laisse au maître la possession, & c'est lui qui possède *l*.

l Opinione domini. *L. 22, §. 1, ff. de noxal. act. Cogitatione domini. L. 21, C. de furt.*

Possessio non tantum corporis, sed & juris est. *L. 49, §. 1, ff. de acq. vel amitt. poss.* Voyez l'article 2.

Rei depositæ proprietatis apud deponentem manet; sed & possessio. *L. 17, §. 1, ff. de pos.* Voyez l'article suivant & l'article 11 de la Section 5.

IX.

On peut posséder une chose, non-seulement par soi-même, mais aussi par d'autres personnes. Ainsi, le propriétaire d'une maison ou d'un autre fonds possède par son locataire ou par son fermier. Ainsi le débiteur qui a donné un gage à son créancier, celui qui a mis une chose en dépôt ou qui l'a prêtée ou laissée à jouir, possèdent par ceux à qui ils ont confié la détention. Ainsi, le mineur possède par son Tuteur. Ainsi, on possède par un Procureur, & en général tout propriétaire possède par les personnes qui tiennent la chose en son nom *m*.

m Is cujus colonus, aut hospes, aut quis alius iter ad fundum fecit, usus videtur itinere, vel actu, vel viâ: & idcirco interdctum babebit. *L. 1, §. 7, ff. de itin. act. pr.*

Qui ex conducto possidet, quamvis corporaliter teneat, non tamen sibi, sed domino rei creditur possidere. *L. 1, C. comm. de usuc.*

Per procuratorem, tutorem, curatoremve, possessio nobis acquiritur. *L. 1, §. 20, ff. de acq. vel amitt. poss.*

Generaliter quisquis omnino nostro nomine sit in possessionem, veluti procurator, hospes, amicus, non possidere videmur. *L. 9, eod.* Voyez le préambule de ce Titre.

X.

Ceux qui ne possèdent que précieusement, c'est-à-dire, comme ayant prié le maître de leur laisser la possession, ne l'en dépouillent pas, mais possédant de son consentement possèdent pour lui. Ainsi, par exemple, si le vendeur d'une maison ou autre héritage n'en fait pas la délivrance au tems du contrat, & qu'il en retienne la possession, soit pour une jouissance qu'il s'est réservée, ou pour prendre le tems de vider les lieux & les rendre libres, ou pour d'autres causes; on met dans le contrat, qu'il ne possédera que précieusement. Ce qui a cet effet, que l'acquéreur est regardé comme possédant par les mains du vendeur. Et si on considère l'un & l'autre comme ayant la possession, celle de l'acheteur qui est le maître, est distinguée par son droit, & son intention de posséder en maître: & celle du vendeur ne consiste qu'en une simple détention sans le droit de propriété, & n'est pas une véritable possession *n*.

n Is qui rogavit, ut precario in fundo moretur, non possidet: sed possessio apud eum qui concessit remanet. *L. 6, §. 2, ff. de prec.*

Eum qui precario rogaverit, ut sibi possidere liceat, nancisci possessionem non est dubium. An is quoque possideat, qui rogatus sit, dubitatum est. Placet autem, penes utrumque esse eum hominem, qui precario datus esset: penes eum qui rogasset, quia possederat corpore: penes dominum, quia non discesserit animo possessione. *L. 15, §. 4, eod.*

On a ajouté les dernières paroles de cet article pour concilier la contrariété apparente de ces deux textes.

XI.

Il y a deux sortes de possesseurs, ceux qui possèdent de bonne foi, & ceux qui possèdent de mauvaise foi *o*. Potest dividi possessionis genus in duas species; ut possideatur aut bonâ fide, aut non bonâ fide. *L. 3, §. 22, ff. de acq. vel am. poss. f. o.*

8. La simple détention sans droit en la chose n'est pas une véritable possession.

9. On peut posséder par d'autres.

10. Possession précieuse.

11. Possession de bonne foi, ou de mauvaise foi.

Le possesseur de bonne foi est celui qui est en effet le maître de ce qu'il possède, ou qui a une juste cause de croire qu'il l'est, quoiqu'il puisse se trouver qu'en effet il ne le soit point, comme il arrive à celui qui achète une chose qu'il croit appartenir à son vendeur, & qui est à un autre. Le possesseur de mauvaise foi est celui qui possède comme maître, mais qui prend cette qualité, ou sachant bien qu'il n'a aucun titre, ou connoissant les vices du titre qu'il pourroit avoir. On verra les effets de ces deux sortes de possession dans la Section troisième.